

450 marek polskich  
miesięcznieZagranica miesięcznie 800 Mk  
Konto czekowe PKO Nr 140.256

Cena numeru 20 Mk

Reklamacje otrzymane są wolne od opłaty pocztowej. — Redakcja rękopisów nie zwraca i bezimiennych listów nie uwzględnia.

# NAPRZÓD

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Wychodzi codziennie o godz. 6 rano z wyjątkiem dni poświęconych

Redakcja i Administracja:  
Kraków, Dunajewskiego 5.  
Telefon Redakcji Nr. 396.  
Telefon Administracji Nr. 310.  
Adres telegr.: Naprzód Kraków.Dział inseratowy:  
Powszechnie biuro reklamy  
„PRASA”Kraków, Karmelicka 16, tel. 20-86.  
Konto czekowe 149.975.

## Endecy wobec urzędników

Kardynalny postulat funkcyjaryuszów państwowych, tj. automatyczny awans, został przez sejm odrzucony. Do marnego uposażenia pracowników państwowych dołączono zatem jeszcze jedną krzywdę o znaczeniu moralnym, czyli uzależniono tysiące pracowników od systemu protekcyjnego. Zamiast obywateli urzędników stworzył sejm warunki, gdzie niewolnictwo duchowe będzie synonimem zawodu urzędniczego. Tak stworzony stan rzeczy jest niewątpliwą „zasługą” narodowej demokracji, która opierając się w znacznej części o stan urzędniczy zdradziła go w decydującym momencie. Już w czasie debat nad ustawą emerytalną, posłowie narodowo-demokratyczni na podkomisy i komisji zajmowali opozycyjne stanowisko wobec wszelkich poprawek posłów z lewicy, w szczególności posłów socjalistycznych. Doszło nawet do tego, że ówczesny przewodniczący komisji skarbowo-budżetowej, **endek poseł Wierzbicki**, na znak protestu przeciwko ustawie emerytalnej, argumentując, iż skarb państwa nie znajdzie na ten cel pokrycia, **usunął się demonstracyjnie od przewodnictwa**.

Bezradny wobec tak silnej opozycji swego klubu, **poseł Godek** złożył referat, który objął natychmiast poseł **tow. Moraczewski** i przeprowadził przez uchwałę komisji skarbowo-budżetowej (pod przewodnictwem **tow. Diamanda**), a następnie w szybkim już tempie przez sejm w dniu 28 lipca 1921. — Druga ustawa, tj. o państwowej służbie cywilnej, t. zw. **pragmatyka** służba referowana początkowo przez ludowca **Kiernika**, a następnie posła **Godka**, również była zwalczana na komisji przez zwarty zespół posłów endeckich i chłopskich w momentach najbardziej obchodzących pracowników państwowych. Szczególną dyskusję wywołały sprawy t. zw. **automatycznego awansu**. Stronnictwa chłopskie i narodowi demokraci opowiadali się stanowczo przeciwko automatycznemu awansowi przy każdej sposobności na obradach komisji i podkomisy administracyjnej przez blisko **pół roku**, gdyż tak długo komisje nad tem debatowały. Jedynie tylko socjaliści dążyli konsekwentnie do przeprowadzenia tego postulatu w artykule 41 ustawy, czego wyrazem był zgłoszony wniosek mniejszości **tow. posła Smulikowskiego**, wówczas w tej sprawie prawie, że odosobnionego.

Ustawę, przygotowaną przez referenta dr. **Kiernika**, zdjęto z porządku dziennego sejm, celem uzyskania opinii komisji skarbowo-budżetowej. Tymczasem w całym kraju rozwinął się gorączkowy ruch pracowników państwowych za reformą uposażenia i stosunków prawno-służbowych. Posłowie narodowo-demokratyczni i ich bliscy sprzymierzeńcy z obozu **ks. Teodorowicza** i **Du-**

**banowicza**, tudzież **chadecy** byli przedmiotem ostrych ataków ze strony funkcyjaryuszów państwowych za ich stanowisko w sprawie postulatów urzędniczych, w szczególności w sprawie automatycznego awansu. Na zgromadzeniach tych stawali posłowie wymienionych pravicowych stronnictw jak: **hr. Skarbak**, **Adam**, **Dubanowicz** i inni, składając solenne przyrzeczenia zgromadzonemu. Poseł **Dubanowicz** nawet objął jakoby patronat nad sprawą urzędniczą, zaco spotykały go przedwczesne wyrazy uznania w czasopiśmie funkcyjaryuszów państwowych. Odniosło to chwilowy przejściowy skutek. W istocie na połączonych komisjach administracyjnej i skarbowo-budżetowej **przyjęto** w nieco zmienionej redakcji wspomniany wniosek mniejszości **tow. posła Smulikowskiego**, **zapewniający pracownikom państwowym automatyczny awans**. Poparli ten wniosek wówczas i posłowie pravicowi. Ze strony urzędników, zwłaszcza w owej części, prowadzonej przez mężów zaufania endecy, sygnął się deszcz podziękowań pod adresem posłów endeckich i nowego patrona urzędniczego posła **Dubanowicza**.

Komisja skarbowo-budżetowa przyjmując ów pozytywny wniosek przyjęła zarazem rezolucję **tow. posła Smulikowskiego**, która dla zabezpieczenia się przed opozycją rządu domagała się, „aby przy automatycznym przenoszeniu do wyższych stopni nie posuwał funkcyjaryuszów, mających złe kwalifikacje”. Na pełnej Izbie rząd jednak zgłosił poprawkę w formie pozytywnej, domagając się przy takim awansie „dobrych kwalifikacyj”, co sejm przyjął, a rezolucja okazała się już zbyt późna. Zdawało się więc, że sprawa automatycznego awansu jest już przesądzoną na **korzyść** urzędników. Nicstety rachuby zawiodły. **Zwalczanie przez sześć miesięcy** tej sprawy zrobiło swoje. Większość posłów stronnictw pravicowych zajęła konsekwentne stanowisko, tj. niechętnie automatycznemu awansowi.

Okazało się, że to w momencie, gdy poseł **Opala** zażądał imiennego głosowania, Izba zgodziła się na to. I oto na sali począł się ruch ku drzwiom. Większość „przyjaciół” z pośród endeków **usunęła się od głosowania**. Inni głosowali przeciw automatycznemu awansowaniu, tj. za wnioskiem posła **Krzysztoforskiego**, domagającym się skreślenia tego ustępu z art. 41.

Stenograficzny protokół wskazuje, że za skreśleniem awansu automatycznego głosowało 122 posłów, a przeciw 89 posłów, czyli różnica wynosiła 33 głosy.

Jak głosowali endecy?

Oto na 80 członków klubu głosowało ich za awansem 38 — kilku głosowało przeciw, reszta wstrzymała się od głosowania. Nie

głosowali np. **pp. Adam**, **Skarbak**, **Dubanowicz**, **ks. Teodorowicz**, **Stanisław** i **Władysław Grabscy** i długi szereg endeckich „przyjaciół” urzędników. „Opiekun” sprawy urzędniczej poseł **Dubanowicz** nie brał udziału w głosowaniu, wszyscy zaś obecni członkowie jego stronnictwa głosowali przeciw automatyce.

Potem głosowaniu wysłał podobno p. **Dubanowicz** depezę następującej treści do wielbiącej go korporacji urzędniczej: „Posłowie chłopscy obalili automatyczny awans”.

Dodać należy, że do stronnictwa **Dubanowicza** należą przeważnie księża i inteligencja, a chłopów jest coś trzech.

Rzecz jasna, że **socjaliści głosowali za awansem automatycznym solidarnie**. Podkreślenie to byłoby zbyt cenne, czynimy to jednak dlatego, gdyż poseł **Godek** w wywiadzie swoim w „Słowie Polskim”, wymieniając ogólnikowo stronnictwa, głosujące za postulatami urzędniczymi... zapomniawszy wymienić klub P. P. S., fałszywie zaś przedstawił głosowanie za wnioskiem posła **Halbana** przy art. 57 (w sprawie urlopu dla funkcyjaryuszów państwowych do sprawowania mandatu poselskiego), gdyż **P. P. S. głosowała w całości za tym wnioskiem** (nietyko sam poseł **Smulikowski**, jak informuje poseł **Godek**), a prawdą jest tylko, że sąsiedzi P. P. S. na ławach sejmowych, członkowie **N. P. R.**, głosowali przeciw wnioskowi **Halbana**.

W świetle tego ścisłego stanu rzeczy i tych cyfr wychodzi na jaw perfidna taktyka stronnictwa narodowo-demokratycznego w stosunku do urzędników. Pod tym względem szerszą politykę uprawiają stronnictwa chłopskie, które jawnie od początku do końca zwalczały ten zasadniczy postulat urzędniczy. **Gdyby endecy nie uciekli przed głosowaniem, kilku ich nie głosowało przeciw, wraz z klubem Dubanowicza, Teodorowicza i chrześ.-demokracji awans automatyczny byłby przeszedł znaczną większość głosów**. Mogli o tem zadecydować tylko sami endecy, dorzucając do głosowania ze swego własnego rezerwoaru owe 33 głosy. Trzeba jednak stwierdzić, że Związek Lud.-Narodowy, uprawiając na równi z innymi stronnictwami agrarnymi demagogię chłopsko-obszarniczą i klerykalną — zaniechał wszelkiej inicjatywy w kierunku poprawienia doli pracowników państwowych. **Wszystkie bowiem uchwały sejmu, domagające się lepszego uposażenia funkcyjaryuszów państwowych, zostały powzięte na wniosek socjalistów**, którzy bez względu na sympatyje polityczne urzędników i ich stosunek do P. P. S. — wychodząc z zasady sprawiedliwego wynagrodzenia pracy ludzkiej — walczą o lepszą dolę wszystkich pracowników państwowych, taksamo, jak i o dolę, byt i prawo całej klasy pracującej

## Odpowiedź niemiecka na notę mocarstw

**Genoa. (PAT)** Odpowiedź niemiecka, przesłana na ręce prezydenta delegacji włoskiej, została opublikowana w piątek o godz. 11 przed południem. Owea ona:

Panie Prezydencie! Na piśmie podpisane przez Pana oraz przez przewodniczących delegacji francuskiej, angielskiej, japońskiej, belgijskiej, czechosłowackiej, polskiej, jugosłowiańskiej, rumuńskiej i portugalskiej, z dnia 18 kwietnia br. mam zaszczyt odpowiedzieć co następuje: Od szeregu lat uznali Niemcy Rosyjską republikę sowiecką, jednakże konieczną była wymiana zdań między obu krajami co do skutków stanu wojennego, za który można było przystąpić do ponownego nawiązania normalnych stosunków dyplomatycznych. Rokowania, jakie w tej sprawie prowadzono, już przed wielu tygodniami postąpiły tak dalece naprzód, iż, możliwym się stało ich zakończenie. Porozumienie z Rosyją było z tego powodu szczególnie ważne dla Niemiec, ponieważ dawało możliwość dojścia do stanu pokojowego z jednym z wielkich państw, które uczestniczyły w wojnie, stanu pokojowego, który wykazuje trwałe zadłużenie się i umożliwia odnowienie przyjaznych stosunków na nowych podstawach nie obciążonych przeszłością. Niemcy przyjęły do Genui z serdecznym życzeniem wspólnej pracy z wszystkimi narodami, celem odnowienia cierpiącego kontynentu europejskiego na podstawie wzajemnego zaufania i zrozumienia trosk wszystkich uczestników.

Propozycje programu londyńskiego nie uwzględniały interesów niemieckich. Podpis nie byłby wywołoby przyznania się do pretensyj reparacyjnych wobec Niemiec. Szeroki postawienie doprowaździ do tego, że skutki postanowień carskich ustaw woennych przygniołby swym ciężarem wyjątkowe Niemcy. Wielokrotnie zwracania delegacja niemiecka w swych rozmowach z delegatami państw zapraszających na to swoje poważne wątpliwości. Nie odniosło to jednak skutku, przeciwnie — delegacja niemiecka dowiedziawszy się, że mocarstwa zapraszające wdrożyły rokowania z Rosyją. Intrygacje o tych rokowaniach wskazywały na to, że zanosi się na porozumienie w krótkim czasie i że uwzględnienie słusznich żądań niemieckich nie jest przewidziane. Delegacji niemieckiej nie pozostała wobec tego żadna wątpliwość, że wynika dla niej konieczność bezpośredniej obrony swych własnych interesów, gdyż inaczej popadłaby w położenie, że mogłaby stanąć w komisji wobec projektów, które mogłyby dla niej okazać się jako nie do przyjęcia, które w dodatku byłyby już ułożone przez większość członków komisji. Traktat z Rosyją został z tego powodu podpisany w niedzielę wieczorem w tekście ściśle zgodnym z projektem wypracowanym już przed tygodniami i wkrótce potem opublikowany.

Ten proceder wskazuje z całą dokładnością, że delegacja niemiecka obrala drogę rokowań z Rosyją nie z braku poczucia wspólnoty, lecz spowodowana koniecznością. Okazuje się również jasno, że delegacja niemiecka starała się unikać w swym postępowaniu wszelkiego pozoru tajemniczości. Odpowiadałoby to zupełnie życzeniom delegacji niemieckiej, gdyby na konferencji doszło do ogólnego uregulowania zagadnienia rosyjskiego i gdyby do tego ogólnego uregulowania mógł być włączony traktat niemiecko-rosyjski. Są ku temu pomysły możliwości. Traktat nie narusza w niczem stosunku trzech mocarstw do Rosji, jest on także we wszystkich swych postanowieniach owiany duchem idei, której urzeczywistnienie słusznie stawiane jest jako główny cel tej konferencji, a mianowicie idea definitywnego zamknięcia przeszłości i stworzenia podstaw dla wspólnej pokojowej odbudowy.

Co do dalszego traktowania kwestji rosyjskiej na konferencji genueńskiej, uważa delegacja niemiecka za słuszną, aby uczestniczyła w naradach pierwszej komisji nad sprawami, które pozostają w związku z kwestjami uregulowaniami obecnie między Niemcami a Rosyją tylko wtedy, gdy jej współpraca okaże się pożądaną; natomiast interesuje się delegacja niemiecka wszelkimi sprawami pierwszej komisji, które odnoszą się do punktów nieregulowanych w traktacie niemiecko-rosyjskim. Delegacja niemiecka powitała z zadowoleniem rozwój obrad komisji i podziękując duchną solidarności i za-

ufania, jakie owiewa pracę tej komisji, daleka jest od myśli usunięcia się od wspólnej pracy europejskiej. Jest ona gotowa wziąć nadal udział w zaciągach, jakie ma spełnić konferencja w Genui w duchu pojednania narodów i w duchu odbudowania dobrobytu na wschodzie i zachodzie.

Przyjm Pan, panie prezydencie wyrazy mego szczególnego poważania (—) Wirth.

### Ostrożność ze względu na G. Śląsk

**Paryż. (AW)** Agencja Hawasa donosi, że we francuskich kołach politycznych uważają za rzecz konieczną wobec współdziałania Rosji z Niemcami zwołać posiedzenie, w którym wzięliby udział przedstawiciele wielkiej i małej ententy a w szczególności przedstawiciel zagrożonej Polski. Zdaniem tych kół należy przedsięwziąć środki ostrożności na Górnym Śląsku, gdzie udowodnionem zostało nagromadzenie zapasów broni i amunicji przez Niemców. Francja zamierza poddać powyższą sprawę pod rozprawę sąjusznikom.

### Odezwało się „uczucie słowiańskie“

**Belgrad. (AW)** W kołach politycznych twierdzą, że mała ententa stanęła wskutek zawarcia rosyjsko-niemieckiego układu w nader trudnej sytuacji. Uczucia słowiańskie, jak i przyszłość Rosji przestrzegają Jugosławie, Czechosławie i Polskę przed przedsięwzięciem jakiegokolwiek ofensywy przeciw Rosji. Z drugiej strony jest mała ententa ekonomicznie i finansowo związana z państwami wielkiej ententy i wskutek tego musi ona prowadzić wspólną politykę z tą ostatnią.

### Wszyscy chcą zawrzeć umowy z sowietami

**Berlin. (AW)** „Local Anzeiger“ donosi, że Rumunia i Czechosłowacja zaproponowały rządowi sowietów zawarcie układu gospodarczego.

### Dalsze prace komisji

**Genoa. (PAT)** Przywódcy wielkiej i małej ententy odbyli konferencję w sprawie swego stanowiska w komisji dla spraw rosyjskich. Zaakceptowali oni inicjatywę Bathou, wedle której półoficjalne rokowania z delegatami sowieckimi mają być zaniechane oraz mają być zaproszeni delegaci neutralni na konferencję celem wzięcia udziału w rokowaniach. Następnie uchwalono, aby subkomitet obradował przy udziale Szwecji, Szwajcaryi, Polski i Rumunii, natomiast bez Niemców i Rosjan. Zebranie zbada odpowiedź rosyjską i powzięło uchwałę, czy mają być kontynuowane rokowania z sowietami, czy też nie. Tensam subkomitet zbierze się potem oficjalnie w obecności Rosjan w razie, jeżeli będzie uchwalone ich dopuszczenie, na co się zanosi.

## Lloyd George uważa zajście za załatwione

**Genoa. (PAT)** Koła niemieckie bardzo są zadowolone z oświadczenia Lloyd'a George'a, który powiedział, że uważa zajście za załatwione. Niemcy nie przywiązują żadnej wagi do udziału w subkomitecie politycznym i życzą sobie, aby ich traktat był wręczony do traktatów, które mają być zawarte. Widzą oni w oświadczeniach Lloyd'a George'a stanowczą wolę kontynuowania rokowań i podziwiają jego szczególną zręczność, dzięki której rozwikłał trudną sytuację. Zajście zostało wyrównane i sytuacja się wyjaśniła.

### Rosja i Niemcy dostaną pożyczki

**Wiedeń. (PAT)** „Neues Wiener Abendblatt“ donosi z Genui: Nastój w Genui zmienia się. Mówią o szerokiach projektach pożyczkowych. W angielskich kołach sądzą, że niunikioną konsekwencją rokowań ze sowietami będzie udzielenie im pożyczki co najmniej 650 milionów krów w złocie. Także, widoki pożyczki niemieckiej miały się poprawić. W kołach koalicyjnych sięchcą, że Niemcy otrzymali już konkretne przyrzeczenia. Dowodem zmniejszenia się napięcia w położeniu jest fakt, że zapłatę długów rosyjskich uważa się coraz bardziej za kwestję teoretyczną, a nawet delegacja belgijska i francuska nie wierzą w to, aby Rosya mogła płacić dług.

## Odpowiedź delegacji rosyjskiej

**Genoa. (PAT)** Delegacja rosyjska wręczyła

przedstawicielom mocarstw notę treści następującej: Delegacja rosyjska zbadała z na większą uwagą propozycje mocarstw sprzymierzonych, wyrażone w aneksie do protokołu z dn. 16 bm. Jednocześnie delegacja porozumiewała się w tym względzie ze swym rządem. Delegacja rosyjska pozostaje przy zdaniu, że obecna sytuacja ekonomiczna Rosji i okoliczności, które sytuację tę spowodowały, usprawiedliwiają w zupełności zwołanie Rosji ze wszystkich zobowiązań, wymienionych w propozycjach powyższych, a to w formie uzana jej kontrreklamacji. W każdym razie delegacja rosyjska gotowa jest uczynić jeszcze jeden krok na drodze poszukiwania rozstrzygnięcia w celu wyrównania różnic poglądów i przyjęcia artykułów 1, 2 i 3-go aneksu na warunkach następujących:

- 1) długi wojenne oraz należności z tytułu procentów jak również procenty odroczone od wszystkich długów, winny być zredukowane,
- 2) Rosji będzie udzielone odpowiednie poparcie finansowe aby dopomógł jej do wyjścia z obecnej sytuacji ekonomicznej i to w czasie możliwie jak najkrótszym.

Co się tyczy art. 3, z zastrzeżeniem wyżej wymienionych warunków, rząd rosyjski gotów byłby przywrócić dawnym posiadaczom prawo używania majątków znacyonalizowanych lub zarekwirowanych. W wypadkach, w których to nie byłoby możliwe, rząd rosyjski byłby gotów uznać pretensje uprawnione dawnych właścicieli bądź w drodze umowy zawartej bezpośrednio z nimi, bądź też na mocy układu, którego szczegóły byłyby omówione i przyjęte podczas obecnej konferencji. Dopóki nie będzie widoków odbudowy, delegacja rosyjska nie widzi możliwości obciążania kraju długami, z których nie mógłby się wywiązać.

### Żądania kooperatyw

**Genoa. (PAT)** Za przykładem Międzynarodówki związków zawodowych przy pośrednictwie Alberta Thomasa związek kooperatyw złożył konferencji memoriał, który w imieniu 25 milionów rodzin ohtaruje konferencji usługi w dziedzinie pracy nad odbudową oraz w sprawie regulacji długów. Równocześnie związek kooperatyw zażądał dopuszczenia do udziału w pracach konferencji.

## TELEGRAMY

### Posiedzenie Sejmu po feryach

**Warszawa. (PAT)** Pierwsze posiedzenie Sejmu po feryach wiekanocnych odbędzie się we wtorek dnia 25 bm. Oprócz szeregu spraw mniejszego znaczenia rozważony będzie projekt ustawy o gminie wiejskiej. Pozatem porządek dzienny wejdzie dyskusya nad ekspozycją prezydenta ministrów i ministra skarbu.

### Naczelnik państwa w Wilnie

**Wilno. (PAT)** Podczas wczorajszych uroczystości prezydent miasta Baukowski wręczył Naczelnikowi państwa dyplom obywatelstwa honorowego treści następującej: Marszałkowi Józefowi Piłsudskiemu nadaje Rada miejska miasta Wilna niniejszem obywatelstwo honorowe miasta Wilna w myśl uchwały, powziętej na posiedzeniu w dniu 14 kwietnia 1921 roku na wniosek następujący: Wobec zolizającej się drugiej rocznicy wkroczenia do Wilna wojsk polskich, które przad dwoma laty 19 kwietnia wysiakiem bohaterskim wypędzły wroga i przyniosły wyzwolenie, Rada miejska miasta Wilna, chcąc fakt ten zapisać na wieczne czasy w kronikach miejskich i uczcić zasługi żołnierza polskiego, składa hołd naczelnemu wodzowi, nadając obywatelstwo honorowe miasta Wilna marszałkowi polskiemu Józefowi Piłsudskiemu, wodzowi naczelnemu i Naczelnikowi państwa polskiego.

### Koszta okupacji G. Śląska

**Paryż. (PAT)** „Journal“ dowiadyuje się, że w Genewie odbyły się narady mające na celu zestawienie kosztów okupacyjnych Górnego Śląska. Koszty te sięgają 10 miliardów marek niemieckich i mają zostać podzielone między Polskę i Niemcy w stosunku do przyznanych obu tym państwom obszarów.

# Pamiętajcie o uroczystości 1 Maja!









Z sali sądowej

Kraków, 22 kwietnia.

Bandyci chrzanowscy skazani przez sąd doraźny

Paweł Grzegorzkiwicz skazany został na karę śmierci - Naczelnik państwa ułaskawił skazanego na śmierć - Trzej inni skazani każdy na 20 lat ciężkiego więzienia

(k) W drugim dniu rozprawy przed trybunałem doraźnym w sądzie okręgowym karnym w Krakowie przeciw sześciu bandytów chrzanowskich, wprowadzono na salę członka tej szajki Jana Grzegorzkiwicza l. 21, przeciw któremu prokurator Mchałowski rozszerza akt oskarżenia i dołącza jego sprawę do reszty oskarżonych. Jan Grzegorzkiwicz oskarżony jest o to, iż razem z Rysiem i bratem swym Pawłem dokonał napadu na Habermana i Goldsteina dnia 14 marca b. r. Oskarżony wypiera się udziału w tym napadzie. Ryś dokonanie opisuje napad i rolę, jaką spełnił podczas tego rabunku Jan Grzegorzkiwicz.

Następnie przesłuchano świadków. Świadek Dawid Haberman zeznał, że jako Lubiąza napadł na niego i Goldsteina pięciu bandytów i zrabowali pieniądze. Świadek, jako sprawców tego napadu rozpoznaje Pawła Grzegorzkiwicza i Rysia.

Świadek Goldstein i Ignacy Grudzień, który wioził świadków, wskazują, że w rabunku brał udział także Paluch.

Świadek Perec Kleinberger opisuje napad rabunkowy, jakiego dopuszczono się na nim, gdy szedł z Chrzanowa do Płaz. W napadzie tym brało udział czterech bandytów. Zrabowali oni Kleinbergerowi 1000 mk. Świadek rozpoznaje jako uczestników tego napadu Rysia i Pawła Grzegorzkiwicza. Następnie przesłuchano kupca Bachnera, któremu bandyci zrabowali 180 tysięcy mk. Bachner rozpoznaje stanowców Pawła Grzegorzkiwicza.

W końcu przesłuchano Feiwla Mandelbauma i Mindłę Luttig, którym Paluch sprzedał zrabowane części garderoby.

Po przesłuchaniu świadków, obrona stawia wniosek o dopuszczenie do rozprawy świadka Dębskiego, na którym dokonano napadu rabunkowego oraz o dopuszczenie orzeczenia znawcy rusznikarza, który ma stwierdzić, że rewolwer był zepsuty. W końcu obrona prosi, aby na wykazanie alibi Jana i Pawła Grzegorzkiwiczów wezwano jako świadka Józefę Larysz, która ma stwierdzić, że 14 marca obaj przebywali w jej domu, a tem samem nie brał udziału w rabunku dokonany na Habermanie i Goldsteinie.

Prokurator cofa skargę o napad na Dębskiego i rabunek w Radwanowicach.

Trybunał po naradzie odrzucił wnioski obrońcy Grzegorzkiwiczków, poczem nastąpiły przemówienia prokuratora i obrońców oskarżonych.

Po tych przemówieniach trybunał udał się na naradę. O godz. 12.5 w południe przewodniczący trybunału ogłosił wyrok. Wszyscy oskarżeni zostali uznani winnymi zbrodni, zarzucanych im w akcie oskarżenia i zostali skazani: Paweł Grzegorzkiwicz na karę śmierci przez rozstrzelanie, zaś Jan Grzegorzkiwicz, Augustyn Paluch i Jan Ryś każdy na 20 lat ciężkiego więzienia.

Bezpośrednio po odczytaniu wyroku obrońca Pawła Grzegorzkiwicza adw. dr Melier oddał się drogą telefoniczną do Warszawy z prośbą o ułaskawienie obwinionego. Trybunał na zapytanie ministra sprawiedliwości przez usta przewodniczącego r. s. Trzaskowskiego podał Grzegorzkiwicza do łaski Naczelnika państwa. Po godz. 2.15 popoł. nadeszła telefoniczna odpowiedź, że Naczelnik państwa ułaskawił Pawła Grzegorzkiwicza i polecił sobie przesłać akta sprawy do Warszawy.

- 000 -

Wznowienie rozprawy dra Marka Dröhlicha

O podrabianie fałszywych 100-koronówek czeskich (k) Dnia 24 maja 1921 r. zapadł wyrok w sądzie okręgowym karnym w Krakowie, na podstawie którego podrabiacze fałszywych 100-koronówek czeskich skazani zostali na następujące kary: Maryan Kotarba na 10 lat, Wiktor Bromowicz na 10 lat (zmarł w więzieniu przed mie- szaniem), Młostaw Prus na 7 1/2 roku, dr Marek Dröhlich na 6 lat, Montz Goldfinger na 6 lat, Moritz Schäker za oszustwo na 1 1/2 roku i Feiwel Band na 1 1/2 roku więzienia. Sąd najwyższy w Warszawie zmienił wyrok jedynie co do Dröhlicha i polecił przeprowadzić wznowienie rozprawy.

Wczoraj więc przed sądem przysięgłych w Krakowie rozpoczęła się ponowna rozprawa przeciw drowi D. Dröhlichowi. Trybunałowi przewodniczy s. s. o. dr Jendel, wotują s. s. o. Federowicz i s. s. o. Kraus, oskarża prokurator Sozański, bronią oskarżonego prof. dr Reinhold i adw. dr Goldblatt.

Na początku rozprawy postawiła obrona wniosek o wyłączenie względnie wykluczenie trybunału, ponieważ członkowie tego trybunału uczestniczyli przy rozprawie pierwszej, a obecna rozprawa została ponowiona wskutek przychylenia się najwyższego sądu do zażalenia nieważności.

Przewodniczący zarządził przerwę i zażądał decyzji prezesa sądu Pelca. Prezes sądu odmówił wnioskowi obrony, ponieważ jest to tylko wznowienie postępowania karnego, przy którym sędzia pierwszej instancji ma prawo orzeckać o winie oskarżonego. W powyższym wypadku sędziowie obecnego trybunału nie są wykluczeni od zasiadania w trybunale przy tej rozprawie, ponieważ orzekają tylko o karze, a przysięgli orzekają o winie.

Dr Marek Dröhlich, lat 38, kandydat adwokacki, oskarżony jest o to, że od listopada 1919 do marca 1920 w Krakowie Kotarbie, Bromowiczu i Prusowi papier, matryce i prasy dostarczył do podrabianie fałszywych 100-koronówek czeskich, oraz że w Krakowie, w Małopolsce i w Czechosłowacji podrobione czechosłowackie papiery kredytowe t. j. 100-koronówki czeskie wydawał w porozumieniu z resztą wyżej wymienionych.

Wedle aktu oskarżenia wywiadowca urzędu walki z lichwą w Białej Juliusz Teutzel dowiedział się w marcu 1920, że niejaki Band posiada fałszywe 100-koronówki czeskie. Podczas rewizji wykryto w mieszkaniu Banda 303 sztuk czeskich banknotów 100 koronowych, które, jak się później okazało, były fałszywe. Niezależnie od tego odkrycia policja krakowska odkryła fabrykę tych fałszyfków, oraz ujęła pracowników tej fabryki. Poszlaki do tego prowadzące dostarczyła zaś policja praska, gdzie rozpoznano fałszyfkaty. Podczas aresztowania Kotarby, zasłano w jego mieszkaniu także dra Marka Dröhlicha. Dröhlich tłumaczył się, że przybył do Kotarby po aparat fotograficzny, jaki mu na sprzedaż ofiarował Kotarba. Dröhlich w tedy puszczone na wolną stopę. Dopiero podczas dalszego śledztwa Kotarba przyznał, że drowi Dröhlichowi w ostatnim tygodniu przed aresztowaniem swoim wręczył 200 sztuk fałszyfków. Dnia 28 marca ujęto dra Dröhlicha na podstawie doniesienia policji wiedeńskiej, że niejaki Guth i Bürger z drem Dröhlichem puszczały w obieg fałszywe banknoty czeskie. Dröhlich wyparł się wszelkiego współudziału w fabrykacji czeskich banknotów, zaprzeczył także, by jeździł do Wiednia. Twierdził tylko, że z początkiem listopada 1919 był w Wiedniu 3 tygodnie i że wtedy opowiadał mu o obrabowaniu jakiegoś Piatza z walizek i gotówki przez Gutha. Znaleziono jednak podczas rewizji u dra Dröhlicha list, w którym mowa o rabunku. Wynika z tego listu, że Dröhlich był na kilka dni przed tem zajęciem w Pradze z temi samymi osobami i w tą sprawę istotnie był wpętany. Kotarba w śledztwie zeznał, że dr D. Dröhlich, z którym razem był w biurach policyjnych, prosił go wówczas o potwierdzenie, iż on t. j. Kotarba poznał Dröhlicha przypadkowo i że Dröhlich kupił od niego lornetkę, co w rzeczywistości nie było prawdą. Dalej Kotarba zeznał, że Dröhlich oraz Goldfinger byli razem w Wiedniu, wówczas kiedy Goldfinger z polecenia Kotarby usiłował tamże zakupić maszynę litograficzną. Obwiniony Dröhlich w czasie pozostawania w areszcie śledczym starał się urobić sobie ze współaresztantów świadków na takie okoliczności, na podstawie których daloby się wykazać i uzasadnić, że Kotarba jedynie ze złości przeciw Dröhlichowi, którego podejrzewał o zdradę całej sprawy, wymienił Dröhlicha jako uczestnika w tej fabrykacji fałszyfków. W końcu akt oskarżenia stwierdza, że na podstawie całego szeregu faktów wszyscy współwinni, oraz dr Dröhlich stali w najszcześniejszym porozumieniu i fałszyfkaty świadomie w obieg puszczały.

Na wczorajszej rozprawie odczytano akt oskarżenia oraz przesłuchano oskarżonego Dröhlicha, który nie przyznaje się do czynów, zarzuczonych mu w akcie oskarżenia.

Dalszy ciąg rozprawy dzisiaj. Rozprawa rozpisana jest na 5 dni.

Przegląd gospodarczy

Przekazy pocztowe do 50.000 mk

Warszawa. (PAT). Najwyższa kwota, którą można było dotąd przesyłać przekazami telegraficznymi w wysokości 25 tysięcy marek, została podwyższona do 50 tysięcy marek na jeden przekaz.

- 000 -

Giełda krakowska z 21 kwietnia

Table with exchange rates for various currencies (Dollars, Francs, etc.) and bank stocks.

Table with bank stocks (Aktye bankowe) and other financial data including interest rates and company shares.

Stowarzyszenia i zgromadzenia

Zgromadzenie dozorców domowych odbędzie się 23 kwietnia o godzinie 2 po poł. w sali Dunajewskiego 5, II p. Omawiane będą sprawy o uruchomieniu komisji rozjemczej, o wprowadzenie w życie waszyen żądań oraz przygotowania na 1 Maja i sprawy organizacyjne. Związek robotników budowlanych urządza w sobotę 29 bm. wieczorek towarzyski w sali Domu Robotniczego (ul. 5, II p.) na który zaprasza towarzyszy i towarzyszyki Zarząd.

NADESLANE

Adwokat Dr Natan Korkes obrońca w sprawach karnych 434 prowadzi kancelaryę we Lwowie, przy ul. Kościuszki L. 4 (wspólnie z adwokatem Drem Leonem Nadlem).

KINO ASTA NIELSEN W ANDA w psychologicznym BŁĄDZĄCE DUSZE według powieści „Idyota” Dostojewskiego KRAKOW - ULICA SW. GERTRUDY L. 5.

## SPÓŁKA INŻYNIERÓW

„SPIZ”

J. SOSNOWSKI, S. POLAŃSKI i K. DOMASZEWICZ

Spółka z ogr. odp.

Kraków, Wielopole 15. Tel. 05. Warszawa, Foksal 17. Tel. 263-43.

Adres telegr.: „Spiz”, Kraków

BIURO INŻYNIERSKIE I PRZEDSIĘBIÓRSTWO BUDOWY

Projektuje i wykonuje wszelkie roboty inżynierskie, budowlane i pomiarowe. Żelbet, budowie wodne, mosty, koleje, budowie fabryczne i t. p.

Od 2000—3000 marek dziennie

łatwo zarobić mogą mężczyźni i kobiety bez różnicy wieku i bez specjalnych znajomości fachowych w mieście lub na wsi, jak również wygodnie i w domu. Ogólne uznanie. — Bluzszych wiadomości Nr. 951 udziela 389

Hugo Falk, Warszawa, ul. Nowiniarska.

## III. Zwyczajne Walne Zgromadzenie

członków Związku Robotniczych Stowarzyszeń Spółdzielczych „Proletariat” w Krakowie

odbędzie się w niedzielę dnia 7 maja 1922 r. o godz. 10 rano w Krakowie w sali obrad był. magistratu w Podgórzu, ul. Lwowska L. 2, II p. z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Ukonstytuowanie się Walnego Zgromadzenia.
- 2) Sprawdzenie mandatów delegatów stowarzyszeń na Walne Zgromadzenie.
- 3) Odczytanie protokołu obrad ostatniego Walnego Zgromadzenia.
- 4) Sprawozdanie Zarządu: a) ze zamknięcia rachunkowego za rok 1921, b) z działalności handlowej, c) z działalności organizacyjnej i kulturalnej.
- 5) Sprawozdanie Rady Nadzorczej z wykonywanej kontroli i wniosek o udzielenie Zarządowi absolutorium.
- 6) Rozdział nadwyżki bilansowej.
- 7) Losowanie 4 członków i 1 zastępcy członka Rady Nadzorczej i wybór nowych w miejsce ustępujących.
- 8) Losowanie 2 członków Zarządu i wybór nowych w miejsce ustępujących.
- 9) Ustalenie sposobu pokrywania kosztów rewizyjnych w spółdzielniach związkowych.
- 10) Wnioski i interpelacje.

Na wypadek, gdyby o godz. 10-ej rano nie jawiła się na sali obrad przepisana statutem ilość delegatów (1/3 część uprawnionych do głosowania delegatów) odbędzie się w tymże samym lokalu i w tym samym dniu o godz. 11 rano następne Walne Zgromadzenie z tym samym porządkiem dziennym, które bez względu na ilość obecnych delegatów będzie uprawnione do podejmowania ważnych uchwał.

Kraków, dnia 11 kwietnia 1922 r.

Za Zarząd:

Henryk Ziffer, Dr Karol Kropatsch.

Odpis postanowień statutowych odnośnie do walnego Zgromadzenia:

§ 32. We Walnym Zgromadzeniu biorą udział członkowie przez swoich delegatów, zaopatrzonych w odpowiednie legitymacje swych spółdzielni. Każdy delegat ma jeden głos; prawo głosowania winno być na Walnym Zgromadzeniu wykonywane osobiście. Spółdzielniom zjednoczonym w Związku przysuguje prawo wysyłania na Walne Zgromadzenie jednego delegata na każdych 500-set członków; ulamki tej liczby wynoszące połowę lub więcej uważa się za całość uprawniającą do wyboru delegata.

Członkowie Zarządu, urzędnicy i funkcjonariusze Związku nie mogą być delegatami na Walnym Zgromadzeniu Związku.

Członkowie Rady Nadzorczej głosują na Walnym Zgromadzeniu, o ile są delegatami swych spółdzielni. 457

## Tanio do sprzedania:

Rollki okapowe, tulejki porcelanowe, trzpiotki pierścieniowe, zaciski do baterii, stacje telefoniczne, armatury hermetyczne, piecyki „słońce” i inne przybory elektryczne. „Elektropromień” ul. św. Sebastjana 12. 441

## Samodzielna

i tylko zdolne panny do szycia sukien i konfekcji damskiej potrzebne. Tylko dobrze wyszkolone sity mogą się zgłaszać. Plac Dominikański 2, II. p. 369

## Szwaczkę

do szycia cholewek przyjmie Fabryka obuwia. Kraków, ul. Czarnowiejska 70. 449

## Cholewkarza

przyjmie Fabryka obuwia, Kraków, Czarnowiejska 70. 448

## Maszynista-ślusarz

do lokomotywy potrzebny zaraz. Zgłoszenia osobiste fabryka, Podgórze, Płaszowska 1. 8 420

## Kursa maturalne

i uzupełniające

## NAUKA

w Krakowie, ul. Jacna 5 przygotowują do matury gimnazjalnej, seminar., do egzaminów z poszczególnych klas i przedmiotów. Nauka zbiorowa, indywidualna i systemem korespondencyjnym. 266

## Palacza

egzaminowanego poszukują Kasa i Przemysłowa „Tęcza”. Kraków, Czarnowiejska 72-74. Do posady przywiązane mieszkanie, opał i światło. 418

## Abażury

na lampy elektryczne przyłącza się do obciążania. Stalowe z drutu można nabyć Jagiełłoński 12, II. p. 3 drzwi. 423

## Panny

rutnowanej z długoletnią praktyką adwokacką, możliwie ze stenografią poszukuje takich masł. adw. Dr. Hesk. 415



OBCASY GUMOWE

MARKI

„BERSON”

są trwalsze i tańsze od skóry.

BERSON-KAUCZUK (Sp. z ogr. odp.)

SKŁADY FABRYCZNE:

Dla Galicji zachodniej: Kraków — Straszewskiego 2.

Dla Polski wschodniej, Litwy i Wołynia Warszawa Kramy Nalewkowski, telefon 224 00.

Dla Polski zachodniej, Wielkopolski, Gdańska i Górnego Śląska: Łódź, Dzielna 14 (Kóg Wschodniej).

Dla Galicji wschodniej: Lwów, Hofmana Nr 20. 358

TUTKI i BIBULKI DO PAPIEROŚÓW

z fabryki

WŁADYSŁAWA PAGACZA

W KRAKOWIE

★

PROJ. BIURO REKLAMY „PRASA”, KRAKÓW KARMELICKA 16.



RAKIETY I PIŁKI DO TENNISA  
BUTY I PIŁKI DO FOOTBALU  
WSZELKIE PRZYBORY DO SPORTU LETNIEGO  
PŁASZCZE GUMOWE W WIELKIM WYBORZE

POLECA

LESERKIEWICZ i SKA

KRAKÓW, PLAC SZCZEPANSKI 2.

WYSYŁKI POCZTOWE DO WSZYSTKICH MIEJSCOWOŚCI W POLSCE.

